HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN TUẦN GIÁO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /HD-HĐND Tuần Giáo, ngày 26 tháng 01 năm 2021

HƯỚNG DẪN

Tổng kết hoạt động của Hội đồng nhân dân

các xã, thị trấn nhiệm kỳ 2016-2021

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Hướng dẫn số 624/HD-UBTVQH14, ngày 18/11/2020 của Uỷ ban

Thường vụ Quốc hội, hướng dẫn về việc tổng kết nhiệm kỳ hoạt động của Hội

đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 -2021;

Thường trực HĐND huyện hướng dẫn tổng kết hoạt động của HĐND xã, thị

trấn nhiệm kỳ 2016-2021, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Muc đích

- Đánh giá thực trạng, kết quả đạt được, những ưu điểm, hạn chế trong tổ

chức và hoạt động của Hội đồng nhân dân, Thường trực HĐND, các Ban của

HĐND, Tổ đại biểu, Đại biểu HĐND xã, thị trấn và bộ máy tham mưu, giúp việc;

nguyên nhân chủ quan, khách quan và rút ra bài học kinh nghiệm trong công tác

tổ chức và việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng nhân dân

xã, thị trấn theo quy định của pháp luật.

- Kiến nghị, đề xuất giải pháp tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt

động của HĐND xã, thị trấn trong thời gian còn lại của nhiệm kỳ và nhiệm kỳ tới.

- Khen thưởng những tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt

động và tham mưu, giúp việc, phục vụ các hoạt động của HĐND và việc thực hiện

Nghị quyết của Hội đồng nhân dân.

2. Yêu cầu

Việc tổng kết hoạt động nhiệm kỳ 2016 - 2021 của Hội đồng nhân dân xã,

thị trấn phải tiến hành nghiêm túc, thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

II. THỜI GIAN, NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔNG KẾT

1. Thời gian

Thời gian: hoàn thành trước ngày 10/3/2021.

2. Hình thức:

Căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương, HĐND xã, thị trấn quyết định

tổ chức Hội nghị tổng kết hoặc thông qua báo cáo.

2

3. Nội dung

- Tổng kết, đánh giá toàn diện tình hình tổ chức và hoạt động của HĐND xã,

thị trấn nhiệm kỳ 2016 - 2021 theo quy định của pháp luật và thực tế triển khai tại

địa phương.

- Công tác khen thưởng.

IV. TỐ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực HĐND huyện

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn HĐND xã, thị trấn tổ chức tổng

kết nhiệm kỳ theo hướng dẫn.

2. Hội đồng nhân dân các xã

- Báo cáo tổng kết hoạt động của HĐND nhiệm kỳ 2016 - 2021 theo đề

cương gửi kèm văn bản số 137/HĐND-VP ngày 10/12/2020 của HĐND huyện về

báo cáo tình hình tổ chức và hoạt động của HĐND nhiệm kỳ 2016 - 2021; phương

hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới (Lưu ý: Số liệu báo cáo lấy đến 31/12/2020)

Báo cáo tổng kết (sau khi điều chỉnh số liệu) gửi về Văn phòng

HĐND&UBND huyện qua Hồ sơ công việc bản đóng dấu và bản điện tử để tổng

hợp trước ngày 23/02/2021.

- Xét khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động

và tham mưu, giúp việc, phục vụ các hoạt động của HĐND nhiệm kỳ 2016 - 2021:

Căn cứ vào điều kiện, tình hình thực tế của địa phương, HĐND đề nghị Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn phân bổ số lượng và tặng Giấy khen cho cá nhân có thành tích

xuất sắc trong thực hiện công tác HĐND cấp xã đảm bảo theo quy định.

Trên đây là hướng dẫn tổng kết hoạt động của HĐND các xã, thị trấn nhiệm

kỳ 2016 - 2021. Hội đồng nhân dân huyện đề nghị HĐND các xã, thị trấn triển

khai, thực hiện đảm bảo thời gian theo quy định./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh (B/c);

- Thường trực Huyện ủy (B/c);

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Các Ban HĐND huyện;

- HĐND các xã, thị trấn;

- Lưu: VP.

TM. HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Bình Trọng

		HdndHuyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-01-26T16:36:47+0700

		HdndHuyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-01-26T16:38:27+0700

		2021-01-26T16:38:52+0700